DIÁRIO OFICIAL Nº 33591  51Quinta-feira, 05 DE ABRIL DE 2018

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0789/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos
do Ofício nº 54/2018 - CorGeral, de 19 de fevereiro de 2018; a
fi m de que seja dado cumprimento a decisão do Comandante
Supremo da Corporação, o qual manteve a punição disciplinar de
Exclusão a Bem da Disciplina em desfavor do SD PM RG 37654
37654 ANDRÉ LUIS SANTOS DAS NEVES, do 6º BPM/CPRM,
publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 099/2017-PMPA,
operando-se o trânsito em julgado administrativo atinente ao
Conselho de Disciplina Simplifi cado n° 008/2016-PADSCorCPRM;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar
do Pará o SD PM RG 37654 37654 ANDRÉ LUIS SANTOS DAS
NEVES, do 6º BPM/CPRM, matricula funcional Nº 57232275.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 37654
37654 ANDRÉ LUIS SANTOS DAS NEVES, do 6º BPM/CPRM.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 297622
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0723/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ,
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da
Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício
nº 085/2018 – DAF/CMG, de 07 de março de 2018: RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o
CB PM RG 32704 ALISSON ALAN MELO PINHO, por haver cessado
o motivo de sua permanência na Casa Militar da Governadoria do
Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 09 de março de 2018 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 297526
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0873/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de
óbito, matricula n° 067595 01 55 2018 4 00426 022 0165055
21, expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofi cio RCPN Belém/
PA, do CB PM RG 32537 JOSÉ DA SILVA FRADE, expedida em 27
de março de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 32537
JOSÉ DA SILVA FRADE, a contar de 22 de março de 2018, em
virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 22 de março de 2018 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 297532

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0810/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ,
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da
Lei Estadual n° 5.251/1985, por matricular-se no Curso de
Habilitação de Ofi ciais da PMPA, publicadas nos referidos Boletins
Gerais n° 216 e 219 do ano 2017, para fi ns de regularização
funcional do policial militar;

RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o
1º SGT PM RG 22223 ODAIR LEÃO MACHADO, por haver cessado
o motivo de sua permanência no Tribunal de Justiça do Estado
do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 21 de novembro de 2018 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 297564
RESUMO DA PORTARIA Nº 014/2018 - CCC

OBJETO: Constitui objeto do presente Acordo de Cooperação
Técnica a cooperação mútua entre os partícipes visando o
desenvolvimento de atividades integradas na área de ensino do
Sistema de Segurança Pública visando à realização do Curso de
Aperfeiçoamento de Ofi ciais da Polícia Militar CAO/PM – 2018
para a capacitação de Ofi ciais intermediários da PMPA.
FISCAL NOMEADO: CAP QOPM RG 28.709 ITAMAR ROGÉRIO
PEREIRA GAUDÊNCIO.
VIGÊNCIA: de 05 de Março de 2018 a 30 de Dezembro de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 27 de Março de 2018.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Protocolo: 297666
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0700/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ,
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº
093/2018 – C.A./APM, de 05 de fevereiro de 2018; Considerando
a Portaria nº 007/2017 – DP/4/PMPA, publicada no Boletim Geral
nº 190/2017-PMPA de 06 de outubro de 2017, que incorporou
e matriculou os candidatos aprovados no concurso público para
admissão ao Curso de Formação de Ofi ciais Policiais Militares –
CFO/PMPA/2017;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o
AL OF PM 36451 ELTON ROBERTO SARMENTO DE OLIVEIRA , por
haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o AL OF PM 36451 ELTON ROBERTO
SARMENTO DE OLIVEIRA , para a APM/DEI, sediado no município
de Marituba/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
retroagindo seus efeitos a contar de 06 de outubro de 2017 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 297533

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0721/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90,
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no
artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982;
Considerando os termos do Ofício n° 085/2018 – DAF/CMG, de
07 de março de 2018; Considerando o disposto no artigo 88,
§1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, §
1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de
1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 32704 ALISSON ALAN MELO
PINHO à disposição da Secretaria de Estado e Segurança Pública
e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 32704 ALISSON ALAN MELO
PINHO em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de
Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 09 de março de 2018 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 297425

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0882/2018 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto
no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando em que anexa o
requerimento fi rmado pela CB PM RG 35398 VIVIA CRISTINA
CRUZ DE OLIVEIRA;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará a CB
PM RG 35398 VIVIA CRISTINA CRUZ DE OLIVEIRA, lotado na
Diretoria de Pessoal da PMPA, matrícula funcional nº 571985461.
Art. 2º. EXCLUIR a CB PM RG 35398 VIVIA CRISTINA CRUZ
DE OLIVEIRA, lotado na Diretoria de Pessoal da PMPA, da folha
de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da
PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 297475
SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº
058/2017 – DAL2, de 04 de abril de 2018, que NOMEIA
o SUB TEN PM RG 16665 ODEBI GOMES PEREIRA, em
substituição ao CAP QOPM RG 20774 JORGE NEVES DE CAMPOS
e NOMEIA o MAJ QOPM RG 24989 CLEBER AVIZ BARBAS como
fi scal interino, em substituição ao TEN CEL QOPM RG 18068 EDIR
DA SILVA OLIVEIRA, para fi scalizarem o Contrato Administrativo
nº 041/2015 – DAL/PMPA, na circunscrição do CPR XI –
SOURE/PA, celebrado entre a PMPA e a Empresa BRASIL CARD
ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, cujo objeto destina-
se a “contratação de serviço de gerenciamento e manutenção
preventiva e corretiva de veículos de frota própria da PMPA, bem
como cedidas por outros órgãos da Administração Pública, em
regime de comodato e decorrentes de convênios”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 297648
RESUMO DA PORTARIA Nº 013/2018 - CCC

OBJETO: Constitui objeto do presente Acordo de Cooperação
Técnica a cooperação mútua entre os partícipes visando o
desenvolvimento de atividades integradas na área de ensino
do Sistema de Segurança Pública visando à realização do Curso
Superior de Polícia e Bombeiros Militar CSPBM – 2018 para a
capacitação de Ofi ciais Superiores da PMPA.
FISCAL NOMEADO: CAP QOPM RG 28.709 ITAMAR ROGÉRIO
PEREIRA GAUDÊNCIO.
VIGÊNCIA: de 05 de Março de 2018 a 30 de Dezembro de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 27 de Março de 2018.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Protocolo: 297663
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0693/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ,
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº
093/2018 – C.A./APM, de 05 de fevereiro de 2018; Considerando
a Portaria nº 007/2017 – DP/4/PMPA, publicada no Boletim Geral
nº 190/2017-PMPA de 06 de outubro de 2017, que incorporou
e matriculou os candidatos aprovados no concurso público para
admissão ao Curso de Formação de Ofi ciais Policiais Militares –
CFO/PMPA/2017;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a AL
OF PM 36450 ELIZANGELA COSTA NOGUEIRA, por haver cessado
o motivo de sua permanência na Casa Militar da Governadoria
do Estado.
Art. 2º. CLASSIFICAR a AL OF PM 36450 ELIZANGELA COSTA